1. *Is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur : sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi : nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sane si iussit, potest hoc dici : si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus ? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum : nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare, Aquiliae, quasi ignoverit servo, qui domino paruit, periturus si non fecisset. Sed si placeat, quod Iulianus libro octagesimo sexto scribit "si servus furtum faxit noxiamve nocuit" etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam servi nomine cum domino agi posse noxali iudicio, ut quod detur Aquilia adversus dominum, non servum excuset, sed dominum oneret. Nos autem secundum Iulianum probavimus, quae sententia habet rationem et a Marcello apud Iulianum probatur.*

pr. Si un esclave tue avec l'accord de son maître, le maître en répond intégralement, il sera considéré comme ayant tué lui-même : si par contre il ne le savait pas, la responsabilité est noxale car, en effet, le maître ne doit pas être tenu du méfait de l'esclave et peut le donner en noxalité.

1. Celui qui n'a pas pu empêcher son esclave de commettre le méfait est tenu par cette action, qu'il demeure toujours propriétaire ou bien qu'il ait cessé de l'être : il suffit en effet qu'il ait été maître à l'époque où il ne l'avait pas empêché d'agir, de sorte que Celse a même pensé que si l'esclave avait été aliéné en tout ou partie ou fait l'objet d'une *manumissio*, la responsabilité noxale n'était pas attachée à la personne de l'esclave ; en effet, l'esclave n'a commis aucun délit, puisqu'il n'a fait qu'obtempérer à ce que son maître lui avait ordonné [de faire]. Et, de plus, le même raisonnement peut être employé pour un ordre ; or, si le maître n'a pas empêché le fait de l'esclave, comment pouvons-nous excuser l'action de ce dernier ? Celse, pourtant, opère une distinction entre la *lex Aquilia* et la loi des XII Tables.

En effet, sous l'ancienne loi, si l'esclave avait commis un vol, alors que son maître en était conscient, ou avait commis un autre dommage (*noxia*), l'action était dirigée contre l'esclave, mais le maître ne répondait pas en son nom propre, alors que dans le cadre de la *lex Aquilia*, dit Celse, le maître est responsable en son nom propre, mais pas en celui de l'esclave. Celse donne la raison de chaque loi : d'une part la loi des XII Tables voulait que les esclaves n'obéissent pas à leur maître dans ce genre d'affaires ; d'autre part, la *lex Aquilia* pardonnait à l'esclave qui obéissait à son maître, eu égard au fait qu'il aurait été tué s'il avait désobéi. Mais s'il nous plaît de considérer ce que Julien a écrit au 86^e livre que [la règle] « *Si un esclave a commis un vol ou commis un dommage (noxia)* » s'applique également aux lois postérieures, on pourrait soutenir qu'il est possible d'agir en noxalité contre le maître, même au nom de l'esclave, puisqu'il est dit que lorsqu'une action est donnée contre le maître par la *lex Aquilia*, cela n'excuse pas l'esclave, mais impose un fardeau au maître. Pour notre part, nous nous sommes rangés à l'avis de Julien dont l'opinion est rationnelle, ainsi qu'à celui de Marcellus qui approuve Julien.